Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CAMPUS GUARAPUAVA

DIR. RELACOES EMPRES. E COMUNITARIAS -GP

EDITAL Nº 01/2021 DIREC-GP

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO - PBEX

RESULTADO PRELIMINAR

A Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias (DIREC-GP) e o Diretor-Geral do Campus Guarapuava da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR, no uso de suas atribuições, tornam público o Resultado
Preliminar do presente Edital que estabelece normas e condições para a submissão de propostas para o
Programa de Bolsas de Extensão (PBEX-GP).

Para interposição de recurso o coordenador deverá solicitar os pareceres por e-mail à DIREC-GP (direc-
gp@utfpr.edu.br) até amanhã 16/12/2021 às 12h, para que possam avaliar os pareceres e elaborar o ofício
de solicitação de recurso via SEI, no próprio processo original de inscrição ao Edital 01/2021.

Os Ofícios de interposição de recursos, inseridos nos processos, deverão ser assinados eletronicamente no SEI
pelo coordenador do projeto até amanhã 16/12/2021 às 23h59.

As solicitações de recurso,  serão apreciados pela Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias do
Campus Guarapuava no prazo estipulado no cronograma deste edital. O resultado dos recursos será
disponibilizado na página do edital até sexta-feira 17/12/2021.

Inscritos PBEX - Edital 01/2021 - DIREC

Classificação Coordenador Projeto Inscrito Média
Final

1º ANDRE LUIZ
SOARES

MEIU 2021/2022: Propostas e soluções de problemas para Indústrias da região
de Guarapuava, por meio da Metodologia de Ensino Inovador - MEI-U da UTFPR  92,33

2º

ANTONIO
CARLOS
AMARO DE
FARIA JR

Programa de Extensão - Programa de Apoio e Orientação para o Exame Nacional
do Ensino Médio PROENEM - Oficina do Saber 88,00

3º DYORGGE
ALVES SILVA Barra Concreto - Desenvolvimento de Inovações Tecnológicas do Concreto 87,67

4º

ANTONIO
CARLOS
AMARO DE
FARIA JR

Programa de Extensão - Sala Ciência: Estação Saber 85,00

5º MARIANE
KEMPKA SUSTENG: Sustentabilidade e Engenharia para além da universidade 83,33

6º VIVIANE
CHULEK Tecnologia e inclusão: construindo caminhos para a acessibilidade 72,33

7º SOLIANE Tecnologia e Inclusão: O lugar do ensino superior no desenvolvimento de uma 70,67

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/12/2021

MOREIRA sociedade acessível.

8º
MARILEI DE
FATIMA
OLIVEIRA

Onde está a Química? Uma investigação prática no cotidiano do aluno de ensino
médio 61,00

9º DIEGO
MARZCAL

Seja UTFPR: Atraindo Alunos para Cursos de Graduação por meio do
Entendimento do que é uma Universidade Pública e sua Importância para
Sociedade. Uma aplicação para o curso de TSI da UTFPR-GP.

60,67

10º SOLIANE
MOREIRA Núcleo de Convivência 58,00

11º
RODRIGO
SCOCZINSKI
RIBEIRO

ExpoUT - Exposição dos Cursos da UTFPR Campus Guarapuava 54,00

RODRIGO SCOCZINSKI RIBEIRO
DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS - DIREC-GP

MARCELO HENRIQUE GRANZA
DIRETOR GERAL - UTFPR-GP

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) RODRIGO SCOCZYNSKI RIBEIRO,
DIRETOR(A), em (at) 15/12/2021, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil
time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO HENRIQUE GRANZA,
DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 15/12/2021, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-
Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador (informing the verification code) 2466442 e o código CRC (and the CRC code) F2E1AA5F.

Referência: Processo nº 23064.031927/2021-85 SEI nº 2466442

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0